Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0073/2022
Em, 09 de maio de 2022

REQUER  OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO SENHOR MAURI ALEX SANDRO GUARANÁ
CRAICE, MAIS CONHECIDO COMO PAI ALEX.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
Senhor  Mauri Alex Sandro Guaraná Craice, mais conhecido como Pai Alex.

Sala das Sessões, em 09 de maio de 2022.

DOUGLAS SERAFIM FELIZARDO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Mauri Alex Sandro Guaraná Craice, mais conhecido como Pai Alex.
Nascido em São José do Rio Preto-SP, no dia 30/07/1978, tendo hoje 44 anos,

viveu parte de  sua vida por lá, onde se dedicou ao aprendizado da religião de matriz
africana, cultura negra e a caridade, também formando-se serralheiro e instrutor de
capoeira pelo grupo ABADÁ  CAPOEIRA.  Procurando o melhor caminho para seguir
sua missão espiritual, veio para Cabo Frio-RJ em 2.004, onde morou nos bairros Manoel
Correa, Jardim Nautilus e atualmente na comunidade Jardim Esperança, onde foi
fundado em 2007 o terreiro de candomblé ILE AXÉ PARQUE SÃO JORGE; E também
a TENDA DE UMBANDA CABOCLO SULTÃO DAS MATAS, após este feito, se
tornou em 2010 presidente do INSTITUTO SÓCIO CULTURAL AFOXÉ ILE OBA,
fundado por

Sérgio Matos Nunes in memoriam, a qual é também, um bloco carnavalesco de
Cabo Frio. Um marco histórico, aconteceu em 2.020 quando celebramos 15 anos do
evento PRESENTE AS ÁGUAS, idealizado e realizado pelo INSTITUTO SÓCIO
CULTURAL AFRO BRASILEIRO AFOXÉ ILE  OBA E A INSTITUIÇÃO ICABO.
Um evento realizado a mais de uma década, no Canto da praia do forte, onde
celebramos o dia de Iemanja e a cultura de matriz africana. Desde 2007, após fundado o
Terreiro Parque São Jorge, Pai Alex assumiu um papel  fundamental na luta pela

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 promoção da cultura de matriz africana e da Umbanda, não somente  em nosso

município, mas também em todo o estado do Rio de Janeiro, foi delegado regional da

promoção da igualdade racial, foi as ruas na caminhada contra a intolerância religiosa,

na  comunidade da grande Jardim Esperança, foram projetos voltados para dança,

capoeira,
percussão, brincadeiras recreativas; Também realizou juntamente com a

Instituição inúmeras  ações sociais voltadas para a comunidade, desde festivais e
doações de brinquedos até vestimentas e alimento. A instituição, em busca de ajudar, já
passou até por abrigo de pessoas  necessitadas, de usuários de droga e também de
reinserção de ex-detentos na sociedade.

Ainda recebeu homenagem na Igreja Católica Apostólica brasileira de São Jorge e
também  Prêmio Rosa negra, pela fática e impressionante promoção da cultura negra no
carnaval e por todo o esforço prestado a sociedade Cabofriense. Conclui-se aqui um
breve resumo dos feitos de Pai Alex pela cidade de Cabo Frio, onde não  somente se
dedicou a sua religião, cultura e comunidade; Mas também a sua família, onde  compõe
com sua esposa Mãe Adriana, 4 filhos e já 3 netos; sem esquecer dos  importantíssimos
200 filhos de santo iniciado por ele no Brasil e dos 80 médiuns da sua querida
Umbanda.